A estimativa de custos do presente projeto foi realizada na Tabela 1 do referido 

estudo, no qual foram considerados todos os pontos positivos e negativos para o erário municipal. 

A conclusão desse item é que o projeto irá gerar um aumento de despesa, com sua implementação, 

de R$ 8.362,73 (oito mil trezentos e sessenta e dois reais e setenta e três centavos) no exercício de 

2019; R$ 8.739,05 (oito mil setecentos e trinta e nove reais e cinco centavos) no exercício de 2020; 

e R$ 9.132,31 (nove mil cento e trinta e dois reais e trinta e centavos) no exercício de 2021. 

De igual modo, a afirmação de que o valor da despesa é irrelevante também está 

correta, já que o artigo 42 da LDO reza que a despesa é considerada irrelevante quando não 

ultrapassar, para compras e serviços que não os de engenharia, o valor de R$ 8.000,00, devidamente